
1



Determinazione n.184 del 16/06/2021

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE III AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 184 DEL 16/06/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ESPERTO FINANZA 
AGEVOLATA COMUNITARIA  NAZIONALE REGIONALE A FAVORE DI ENTI E 
IMPRESE CON EXPERTISE SPECIFICA NELLA CONOSCENZA FONDI 
STRUTTURALI PROGRAMMI OPERATIVI REGIONE TOSCANA. AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO.

Il Responsabile del Settore III Amministrativo

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28/03/2001, modificata con le  
deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2002 e n. 198 del 15/12/2005, e n. 24 del 
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento 
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 34 del 19/12/2020 con il quale la sottoscritta Claudia
Orlandini veniva nominata responsabile del Settore III – Amministrativo dal 1 gennaio 2021 fino al
31 dicembre 2021, salvo revoca;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30/12/2020 con la quale è stato 
approvato provvisoriamente il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2021 e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/05/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberzione di Giunta comunale n. 52 del 03.06.2021 ad oggetto: Variazione di 
Bilancio 2021-2023, Peg provvisorio 2021-2023 e applicazione avanzo di amministrazione;

Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla 
presente determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



2



Determinazione n.184 del 16/06/2021

Premesso che l'Amministrazione comunale intende definire un piano di attività triennale 
per supportare la partecipazione dell'ente a bandi di interesse, favorendo contestualmente 
informazione tecnica ma diretta e misurata sul sistema produttivo esistente e funzionale alla sua 
valorizzazione, promozione e potenziamento;

Tenuto conto che il Comune di Capannoli con determinazione n. 56 del 19.02.2021 ha 
approvato  l'avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto esperto nella finanza agevolata 
comunitaria, nazionale e regionale a favore di enti e imprese, con expertise specifica nella 
conoscenza dei fondi strutturali nell'ambito dei programmi operativi della Regione Toscana;

Vista la determinazione n. 70 del 26/02/2021 con la quale si prende atto che entro la data 
di scadenza stabilita alle ore 12,00 del 26.02.2021 è pervenuta un'unica manifestazione di 
interesse della Ditta  P2C Profesional di Andrea Calascibetta  - Via Spinello Aretino n. 1 - 
50143 Firenze - P.I. 05787930485 - prot. 1801 del 26.02.202;

Precisato altresì che nella propria precedente determinazion n. 56 del 19.02.2021 si 
stabiliva:
a) l'importo di base annuale in € 5.000,00 (cinquemila) per la presentazione minima di almeno 3 
candidature annuali su bandi indifferentemente di matrice europea, nazionale, regionale; nel caso 
di presentazione di bandi in numero inferiore, l’importo sarà ricalcolato in maniera proporzionale in 
base al numero di bandi effettivamente presentati. L’offerta economica si intenderà comprensiva 
anche delle attività inquadrabili come successive all’approvazione della/delle candidature che 
saranno comunque gestite dal soggetto selezionato.
b) la volontà dell'amministrazione comunale di partecipare a bandi che verranno pubblicati se di 
proprio interesse;

Atteso che, a seguito di inserimento dell’avviso sulla piattaforma START con affidamento 
diretto all’unica Ditta che ha manifestato il proprio interesse, la stessa ha presentato la propria 
offerta entro la data di scadenza fissata per il 27.02.2021 ed acquisita al protocollo dell’ente in data 
03.03.2021 prot. 1979 in base alla quale viene redatto sintetico verbale con assegnazione dei 
punteggi stabiliti nell’avviso;

Rilevato che dall’offerta economica è stato presentato un ribasso del 4% sull’importo base 
e quindi un costo annuale di € 4.800,00 (oltre IVA al 22% per complessive € 5.856,00) per la 
durata di tre anni e quindi per una spesa complessiva Iva compresa di € 17.568,00;

Tenuto conto che per l’ anno 2023  l’impegno relativo all'importo annuale di € 4.800,00 
(oltre IVA al 22% per complessive € 5.856,00) afferente al Bilancio di Previsione dell' esercizio 
2023-2024 sarà assunto con successivo atto ed avrà idoneo stanziamento;

Vista la determinazione n. 78 del 03.03.2021 con la quale si procedeva all’affidamento in 
via provvisoria del servizio sopra indicato;

Visto l'art.36 secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 che 
prevede " per importi inferiori a € 40.000,00 l'affidamento diretto";

Viste le linee guida per affidamento diretto di lavori, servizi e forniture approvate con 
deliberazione di G.C. n. 107 del 26.11.2020;

Considerato altresì che la sottoscritta ha provveduto agli adempimenti di competenza di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



3



Determinazione n.184 del 16/06/2021

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio, in quanto è stata 
acquisita da parte della stazione appaltante della documentazione attestante il possesso e la 
verifica dei requisiti, così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e
forniture";

Visto il D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità
armonizzata negli Enti Locali;

Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) Di dare atto dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti, così come previsto dall'art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

2) Di  affidare dunque in via definitiva tramite piattaforma START ai sensi dell'art 36 comma2 
lettera a) del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i. alla Ditta P2C Professional di Andrea 
Calascibetta  - Via Spinello Aretino n. 1 - 50143 Firenze - P.I. 05787930485 quale esperto nella 
finanza agevolata comunitaria, nazionale e regionale a favore di enti e imprese, con expertise 
specifica nella conoscenza dei fondi strutturali nell'ambito dei programmi operativi della Regione 
Toscana in base all’offerta presentata entro il termine stabilito del 27.02.2021 e acquisita al 
protocollo dell’ente in data 03.03.2021 prot.n. 1979 ;

3) Di dare atto che l'impegno di spesa era già stato assunto con precedente determinazione n. 78 
del 03.03.2021;

4) Di dare atto  che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 
codice CIG (codice identificativo gara), secondo le disposizioni della deliberazione dell’AVCP del 
03/11/2010, alla suddetta procedura di gara è stato assegnato dal SIMOG il codice CIG: 
Z0630DDC78;

5) Di trasmettere copia del presente atto al soggetto indicato al punto 1) del presente dispositivo;

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di
spesa NON RICORRENTE;

8) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del procedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



4



Determinazione n.184 del 16/06/2021

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

10) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è la
sottoscritta dott.ssa Claudia Orlandini;

Di trasmettere la determinazione del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

Totale spesa 

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

   

SETTORE IV FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 SULLA DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE

N° 184 DEL 16/06/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ESPERTO FINANZA 
AGEVOLATA COMUNITARIA  NAZIONALE REGIONALE A FAVORE DI ENTI E 
IMPRESE CON EXPERTISE SPECIFICA NELLA CONOSCENZA FONDI 
STRUTTURALI PROGRAMMI OPERATIVI REGIONE TOSCANA. AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO.

In data odierna , ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di Contabilità, appone il visto di regolarità 
contabile che attesta che sul relativo capitolo sussiste la copertura finanziaria.

Esaminata la determinazione il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario in data odierna 
appone anche il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 17 
del Regolamento di contabilità e art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009).

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

Totale spesa 

Capannoli, lì 16/06/2021   Il Responsabile    

     
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A.    

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
ar

ba
ra

 M
en

ci
as

si
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
ar

ba
ra

 M
en

ci
as

si
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

22
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


